
EJZAF atbalsts piekrastes zvejniekiem

2023

Rinalds Vācers
LAD Zivsaimniecības un valsts atbalsta 

departamenta direktors



Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā

2

1. Ministru kabineta 2022. gada 20.septembra noteikumi Nr.587 
"Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 
pasākumam "Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā"" 

2. Projekta maksimālā publiskā finansējuma summa 30 tūkst. 
EUR (atbalsta intensitāti 100 vai 40%);

3. Pieteikumu iesniegšana tikai caur EPS (jābūt LAD klientam un 
jāreģistrējas EPS);

4. Ja kārtā finansējums iztrūks, projekti tiek rindoti;

5. Atbalstu piešķir kā fiksētas summas maksājumu, ko nosaka 
saskaņā ar budžeta projektu.

6. Kārta atvērta no 15.novembra līdz 15.decembrim, publiskais 
finansējums kārtā 700 000 EUR.



3

Uz atbalstu var pretendēt:

1. ZM apstiprinātajā zvejas kuģu sarakstā iekļauta 

zvejas kuģa īpašnieks, kuram:

- ir spēkā esoša licence komercdarbībai zvejniecībā piekrastes 

ūdeņos un zvejas atļauja piekrastes zvejai;

- ir vismaz 24 mēnešus pirms projekta iesnieguma 

iesniegšanas bijis noslēgts spēkā esošs rūpnieciskās zvejas 

tiesību nomas līgums ar zvejas tiesību iznomātāju;

- Apgrozījums < 200 tūkst. EUR (ar saistītajiem);

- Nozveja aiz piekrastes < 10% no kopējās.

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



4

Uz atbalstu var pretendēt:

2.   Fiziska vai juridiska persona, kas iegādājas pirmo 

zvejas kuģi:

- nav vecāks par 40 gadiem;

- 5 gadu pieredze zvejniecībā vai Jūrnieku reģistra izdots vai 

atzīts kvalifikācijas sertifikāts;

- spēkā esoša pašvaldības garantija par zvejas tiesību nomas 

līguma noslēgšanu un zvejas limita iedalīšanu vismaz uz 

septiņiem gadiem;

- spēkā esošs ZM saskaņojums par zvejas kuģa iegādi;

- Apgrozījums < 200 tūkst. EUR (ar saistītajiem);

- zvejas kuģis netiek iegādāts no saistītiem uzņēmumiem;

- Zvejas kuģis vismaz 3 gadus reģistrēts ES kuģu reģistrā.

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



5

Vispārīgie nosacījumi atbalsta pretendentam:

1. Nav konstatēti zvejas pārkāpumi;

2. Nav grūtībās nonācis uzņēmums (kopā ar 

saistītajiem uzņēmumiem);

3. Nav nodokļu parādi uz projekta iesniegšanas un 

maksājuma saņemšanas brīdi;

4. Nav citi pārkāpumi saskaņā ar MK not. Nr.113

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



6

Iesniegtajā projekta iesniegumā – attīstības plānā 
(līdz 3 kalendārajiem gadiem):

1. Apraksta esošo saimniecības darbību un plānoto 

finanšu informāciju;

2. Plānotās iegādes (cenas pamato ar diviem 

piedāvājumiem);

3. Sasniegt plānotos mērķus;

4. Attīstībās plānā var iekļaut izmaksas, kas saistītas ar 

zvejas procesa uzlabošanu vai savas nozvejotā 

loma pirmapstrādi/apstrādi.

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



7

Jāsasniedz vismaz viens mērķis:

- neto apgrozījuma pieaugums;

- jauna ražošanas procesa, produkta vai pakalpojuma 

radīšana;

- efektīvāka zvejas produktu ražošanas sistēma, 

uzglabāšana un iepakošana;

- negatīvās ietekmes uz ūdeni, gaisu un augsni 

mazināšana, bioloģiskās daudzveidības saglabāšana;

- darbību digitalizācija;

- zvejas rīku selektivitāte;

- kuģošanas drošība vai apkalpes veselība;

- atjaunīgo energoresursu izmantošana.

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



8

Dienests attīstības plānā vērtēs:

- Izmaksu pamatojumu (cenas) – MK not. Nr.587 

13.1.apakšpunkts;
• tiks vērtēti iesniegtie cenu salīdzināšanas piedāvājumi;

• Dienests cenu izvērtēšanu veiks arī pats.

- Izmaksu samērību ar sasniedzamo mērķi - MK not. 

Nr.587 13.3.apakšpunkts.
• Tiks vērtēti Pretendenta ienākumi (neto apgrozījums) - tie ir 

vismaz 10-30% no attīstības plāna summas (atkarībā no 

iegādēm), nozvejas apjoms un zvejas dienas;

• Ja plānots Neto apgrozījuma pieauguma mērķa rādītājs, tad 

tam jābūt vismaz 10-30% no attīstības plāna summas 

(atkarībā no iegādēm).

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



9

Attīstības plāna īstenošana – priekšfinansējums 90%

- EPS iesniedz priekšapmaksas pieprasījumu (rēķini nav 

jāiesniedz) par projekta posmu;

- saņēmis priekšapmaksu, atbalsta saņēmējs veic 

samaksu pilnā apmērā no sava kredītiestādes norēķinu 

konta;

- priekšapmaksas pieprasījumu iesniedz par katru 

posmu atsevišķi, otru iesniedzot brīdi, kad pirmais 

posms pabeigts.

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



1
0

Pēc attīstības plāna (vai tā posma) īstenošanas:

- Atbalsta saņēmējs EPS iesniedz:

1. informāciju par īstenotajām darbībām, iegādēm

un ieguldījumiem, pamatojoties uz budžeta

projektu;

2. informāciju par projektā paredzētā mērķa

sasniegšanu (pilnībā īstenots plāns);

3. nav jāiesniedz maksājuma dokumenti

- Dienests izmaksā atlikušos 10% publiskā 

finansējuma.

- Projekta uzraudzība 3 gadi (5 gadi – investīcijas 

zvejas laivā).

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



1
1

Rindošanas kritēriji:

1. Vides ilgtspēja – negatīvās ietekmes uz ūdeni, gaisu un 
augsni mazināšana, bioloģiskās daudzveidības veicināšana 
(1punkts par katru 1%, max 20 punkti)

2. Aprites ekonomika – efektīvāka ražošanas sistēma, 
uzglabāšana un iepakošana (0,5 punkts par katru 1%, max 15 
punkti);

3. Digitalizācija (0,5 punkts par katru 1%, max 10 punkti);

4. Atjaunīgie energoresursi (0,5 punkts par katru 1%, max 10 
punkti);

5. Jauns vai uzlabots ražošanas process, metode, produkts vai 
pakalpojums (0,5 punkts par katru 1%, max 10 punkti);

Jāiegūst vismaz 10 punkti.

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



1
2

Rindošanas kritēriji - Vides ilgtspēja:

Punkti tiks piešķirti par iekārtām/būvniecību, kuras samazinās
piesārņojošo ietekmi uz ūdeni, gaisu un augsni (piemēram,
notekūdeņu attīrīšanas iekārta, dūmgāzu attīrīšanas iekārta u.t.t.).
Punkti netiks piešķirti par iekārtām, kurām ir mazāka
piesārņojošā darbība. Punkti tiks piešķirti arī par iekārtām, kas
veicinās bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu – piemēram,
selektīvākiem zvejas rīkiem, roņu drošiem zvejas murdiem.

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



1
3

Rindošanas kritēriji - Aprites ekonomika:

Punkti tiks piešķirti par izmaksām, kas ļaus saimniecībā
nodrošināt bezatlikumu ražošanu (ja līdz šim tika pārdoti zivju
liemeņi, tad ar projektā paredzētajām investīcijām paredzēts
apstrādāt arī blakus produktus un atkritumproduktus – galvas,
asakas, spuras). Atlases kritēriji tiktu pieškirti arī par investīcijām,
kas nodrošinātu atkārtoti izmantotu izejvielu izmantošanu
(aprīkojums ūdens recirkulācijai, otrreiz pārstrādāta iepakojuma
izmantošana u.tml.)

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



1
4

Rindošanas kritēriji - Digitalizācija:

Punkti tiks piešķirti par izmaksām, kas uzlabos saimniecībā
moderno tehnoloģiju ieviešanu – zivju produkcijas izsekošanu,
LZIKIS un citu informācijas sistēmu izmantošanu, automatizētus
procesus, piemēram par datotehniku, mobilajiem telefoniem,
dažādām IT sistēmām un programmām, kā arī dažāda veida
radio un navigācijas aprīkojums uz zvejas laivām/kuģiem
kuģošanas un darba drošības nodrošināšanai (eholotes nav
attiecināmas pasākuma ietvaros).

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



1
5

Rindošanas kritēriji - Atjaunīgie energoresursi:

Punkti tiks piešķirti par tādām izmaksām, kas ļaus saimniecībā
izmantot atjaunojamos energoresursus. Punkti tiktu piešķirti
par saules paneļu iegādi, vēja un ūdens ģeneratoriem u.c.
izmaksām, kas ļautu izmantot atjaunīgos energoresursus

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



1
6

Rindošanas kritēriji - Jauns vai uzlabots ražošanas 
process, metode, produkts vai pakalpojums:

Punkti tiks piešķirti par izmaksām, kas saimniecībai ļaus uzlabot
esošo ražošanas procesu vai projekta rezultātā tiks ražots
jauns produkts. Ja saimniecība līdz šim neapstrādāja savu
nozvejoto zivi, bet projekta ietvaros plānots iegādāties
pirmapstrādes/apstrādes iekārtas un uzsākt jaunu ražošanas
procesu vai ražot jaunu produktu, par attiecīgajām iekārtām tiks
piešķirti rindošanas kritēriji. Ja ar projektā iekļautajām izmaksām
tiks uzlabots zvejas process, arī par šim izmaksām punkti tiks
piešķirti.

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



Inovācijas un pilotprojekti zvejniecībā

1
7

1. Ministru kabineta 2022.gada 15.novembra noteikumi Nr.772 
"Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 
pasākumā "Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar zinātni 
zvejniecībā, akvakultūrā un apstrādē un zināšanu pārnese
akvakultūrā"" 

2. Iesniedzējs LLKC sadarbībā ar biedrību (2 gadi reģistrēta) un 
kuras vismaz piecu biedru komercdarbības joma pārsvarā ir 
zvejniecība, un kura īsteno projektu, kurā paredzētas ar 
piekrastes zveju saistītas darbības.

3. Projekta maksimālā attiecināmā finansējuma summa 200 tūkst. 
EUR (atbalsta intensitāte 100%);

4. Kārta atvērta no 30.oktobra līdz 15.decembrim, publiskais 
finansējums kārtā 4 milj. EUR.

5. Projektu var īstenot 3 gadus.



Inovācijas un pilotprojekti zvejniecībā

1
8

1. Projektu ietvaros piekrastes zvejnieki sadarbībā ar LLKC var 
izstādāt selektīvākus zvejas rīkus, veikt citās valstīs izstrādātu 
selektīvāku zvejas rīku testēšanu mūsu zvejas apstākļos, 
izstrādāt jaunus vai uzlabotus zvejas rīkus, kā arī izstrādāt cita 
veida inovācijas, kas tiktu pielietotas zvejas procesā.

2. Attiecināmās izmaksas LLKC:

2.1. tiešās attiecināmās izmaksas (tai skaitā alga tieši 
iesaistītajiem darbiniekiem, zvejas rīku iegāde, materiālu 
iegāde, telpu noma u.t.t);

2.2. netiešās izmaksas (15% no tiešajām izmaksām)

3. Attiecināmās zvejnieku izmaksas:

3.1. Atlīdzība par darbu (kā LLKC darbiniekiem)



Inovācijas un pilotprojekti zvejniecībā

1
9

Sadarbības partneris projekta īstenošanā iesaistās ar tā valdījumā 
vai īpašumā esošu mantu, intelektuālo īpašumu, finansējumu vai 
cilvēkresursiem. Šādu ieguldījumu dēļ finansējuma saņēmējam 
ar sadarbības partneri nevar rasties tādas tiesiskās 
attiecības, no kurām izrietētu, ka šis darījums atbilst publiska 
iepirkuma līguma pazīmēm vai ka uz darījumu jāattiecina 
normatīvie akti par iepirkuma procedūru un tās piemērošanas 
kārtību pasūtītāja finansētajiem projektiem.

- Sadarbības partneris (biedrība) vai zvejnieki, kas iesaistījušies 
projekta īstenošanā, nevar būt pakalpojuma sniedzēji. 
Iesaistītajiem zvejniekiem tiek maksāta tikai samaksa, par padarīto 
darbu.

- Ja sadarbības partnerim (biedrībai) ir vairāk kā 10 biedri, tad 
biedrības biedrs (zvejnieks), kurš tiešā veidā nav iesaistījies projekta 
īstenošanā var sniegt pakalpojumu projekta ietvaros, bet LLKC tas 
jāizvēlās iepirkuma ietvaros.



Inovācijas un pilotprojekti zvejniecībā

2
0

1. Sadarbības līgumu, tajā iekļaujot vismaz informāciju par dalības 
mērķiem un principiem, biedrības un katra tās projektā iesaistītā biedra 
materiālo un cilvēkresursu ieguldījumu, projekta riska sadalījumu 
un sankcijām, ja netiek izpildītas līgumā minētās saistības, projekta 
īstenošanas lietderību un sagaidāmajiem rezultātiem, projekta rezultātu 
izmantošanu un komercializācijas iespējām, plānotajām darbībām 
projekta rezultāta sasniegšanai.

2. Biedrība sadarbības līgumam pievieno vismaz triju biedrības biedru 
parakstītu apliecinājumu par dalību projektā, tajā papildus 
iekļaujot vismaz informāciju par katra dalības mērķiem un projekta 
daļas līdzfinansējumu, paredzot norēķinu kārtību starp sadarbības 
partneriem, materiālo un cilvēkresursu ieguldījumu, projekta 
īstenošanas lietderību projektā iesaistītajiem biedriem un sagaidāmajiem 
rezultātiem, projekta rezultātu izmantošanu un komercializācijas
iespējām, kā arī plānotajām darbībām projekta rezultāta sasniegšanai;

3. projekta sākotnējo zinātniskās kvalitātes vērtējumu - to iesniedz 
kopā ar projekta iesniegumu vai mēneša laikā pēc projekta iesnieguma 
iesniegšanas Lauku atbalsta dienestā.

Papildus citiem dokumentiem jāiesniedz:



2
1

Paldies par uzmanību!

Rinalds Vācers

rinalds.vacers@lad.gov.lv

Tel.26090808

mailto:Rinalds.vacers@lad.gov.lv

